
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 131 | 17 de Julho de 2023

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CONHEÇA O



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 131 | 17 de Julho de 2023

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Jair Ferreira Borges

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa 

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Ionara Pereira de Carvalho

Secretária Municipal de Habitação
Glória José da Silva Guimarães

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 131 | 17 de Julho de 2023

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................04
Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................................................................05
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................05
Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................06
.
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................09
Secretaria Municipal de Educação......................................................................................................................................................................................................................................................11

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 131 | 17 de Julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 94/2020. 

PARTES: O Município de Barra do Piraí, através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí , por intermédio da Secretaria Municipal de 
Governo e da Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico e do outro lado Antônio Carlos Ferreira Baptis-
ta e Branca de Jesus Ferreira Baptista.

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do prazo de vigência por 30 meses

VALOR: R$ 80.845,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 7226/2020.

VIGÊNCIA: 01/06/2022 à 01/12/2025

FUNDAMENTO: Lei Federal n° 8.245/1991 e Lei Federal n° 8666/1993

DATA DA ASSINATURA: 01 de junho de 2023.

GOVERNO
PORTARIA Nº 610/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3711 de 15 de fevereiro de 2023, ANTONIO CARLOS MUNIZ DA SILVA, para o cargo em comissão de Assessoria 
Executiva, da estrutura do Fundo Municipal de Previdência, Nível FP-CC3.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 15/07/2023.
 

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE JULHO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

Smg/gam



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 131 | 17 de Julho de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 038 de 28 de fevereiro de 2023, no ato de concessão 
de Benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL, concedida a Sra. MA-
RIA APARECIDA RIBEIRO BARBOSA nº 016/2023 do Fundo de Previdência de Bar-
ra do Piraí.

No ATO DE CONCESSÃO:

Onde se lê: 
...

Para a servidora MARIA APARECIDA RIBEIRO BARBOSA

...
Leia-se:
...

Para a servidora MARIA APARECIDA RIBEIRO BARBOSA LOPES
...

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 14 de julho de 2023.

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário - FPMBP/RJ

Matricula 1274

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 038 de 28 de fevereiro de 2023, no ato de ixação de 
Benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL, concedida a Sra. MARIA 
APARECIDA RIBEIRO BARBOSA nº 016/2023 do Fundo de Previdência de Barra 
do Piraí.

No ATO DE FIXAÇÃO:

Onde se lê: 
...
Para a servidora MARIA APARECIDA RIBEIRO BARBOSA
...
Leia-se:
...

Para a servidora MARIA APARECIDA RIBEIRO BARBOSA LOPES
...

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 14 de julho de 2023.

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário - FPMBP/RJ

Matricula 1274

SAÚDE

ATO DE INEXIGIBILIDADE N° 04

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de Saúde, torna público o ATO DE INEXIGIBILIDADE, com fulcro no Artigo 
74, inciso I da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, conforme a seguir:

Processo Administrativo: 9599/2023
Objeto: Tem como objetivo a contratação de prestação de serviços de 7° (sétima) revisão automotiva e fornecimento de materiais (peças) pela concessionária autor-
izada da marca FIAT para manutenção preventiva e corretiva. 
Empresa: RG COMÉRCIO DE VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 07.390.094/0001-00
Valor: R$ 2.528,00 (dois mil, quinhentos e vinte e oito reais)

Barra do Piraí, 10 de Julho de 2023.

DIONE BARBORA CARUZO
Secretário Municipal de Saúde- Interino

ATO DE DISPENSA N°21

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, devidamente autorizado pelo Secretário de Saúde, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 24, inciso X 
da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir:

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1628/2023
OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Marcos de Souza Lima, n° 309, Bairro Parque Santana, Barra do Piraí – RJ.   
LOCADOR: FELICIANA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA  
CPF: 026.772.217-64 
VALOR GLOBAL: R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais)

Barra do Piraí, 10 de Julho de 2023

Dione Barbosa Caruzo
Secretário Municipal de Saúde 



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 131 | 17 de Julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FAZENDA



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 131 | 17 de Julho de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 131 | 17 de Julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 131 | 17 de Julho de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS

CONVOCAÇÃO Nº 139/2023
PROCESSO SELETIVO EDITAL 01/2023

A Secretaria Municipal de Recursos Humanos convoca os aprovados discriminados abaixo no Processo Seletivo Edital n° 01/2023, homologado através do Decreto n° 
131 de 31 de março de 2023 (publicado no Boletim Municipal n° 061 de 03 de abril de 2023), a comparecer ao Central Sport Club, situado na Rua Francisco de Paula 
Moura, n° 399, Chácara Farani, Barra do Piraí, na data de 20 de julho de 2023 às 11:00h, com a cópia dos documentos de identidade, CPF, comprovante de residência, 
inscrição do PIS/PASEP, endereço de e-mail, telefone para contato e certidão de antecedentes criminais, devendo ser emitida no site https://antecedentes.dpf.gov.br/
antecedentes-criminais/certidao, sob pena de eliminação.

NOME INSCRIÇÃO CARGO

SIMONE PEREIRA 5760 PROFESSOR II – EDUCAÇÃO INFANTIL E 1° SEGMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

JOYCE BERNARDES BAPTISTA DINIZ 7299 PROFESSOR II – EDUCAÇÃO INFANTIL E 1° SEGMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

SMRH/KMOS

CONVOCAÇÃO Nº 140/2023
PROCESSO SELETIVO EDITAL 01/2023

Convocamos os candidatos aprovados no Processo Seletivo Edital nº 001/2023, homologado através do Decreto nº 131 de 31 de março de 2023 (publicado no Bole-
tim Municipal nº 061 de 03 de abril de 2023).

Informamos que o não comparecimento do candidato convocado à Secretaria Municipal de Recursos Humanos no prazo de 05 dias a partir da data desta publicação, 
com a documentação exigida, implicará em desistência do cargo para o qual foi aprovado.

NOME INSCRIÇÃO CARGO

CLEBER ALVES NEVES 12827 VIGIA

SMRH/KMOS

CONVOCAÇÃO Nº 141/2023
PROCESSO SELETIVO EDITAL 02/2023

Convocamos os candidatos aprovados no Processo Seletivo Edital n° 02/2023, homologado através do Decreto n° 497 de 21 de junho de 2023 (publicado no Boletim 
Municipal n°113 de 21 de junho de 2023), a comparecer à Secretaria Municipal de Recursos Humanos.

Informamos que o não comparecimento do candidato convocado à Secretaria Municipal de Recursos Humanos no prazo de 05 dias a partir da data desta publicação, 
com os documentos inseridos no ato da inscrição e mais cópia de documento de identidade, CPF, comprovante de residência, inscrição do PIS/PASEP, e-mail e tele-
fone para contato, implicará em desistência do cargo para o qual foi aprovado.

NOME INSCRIÇÃO CARGO

JOÃO CARLOS SANTOS DE OLIVEIRA 2305301551171630 AJUDANTE DE PEDREIRO

MARCUS VINICIUS VIEIRA ALVES 2305300722432160 AJUDANTE DE PEDREIRO

BENEDITO FERNANDES DE JESUS 2305302054011150 AJUDANTE DE PEDREIRO

ALOISIO IGNACIO DE MEDEIROS 2306011510375390 AJUDANTE DE PEDREIRO

SINVAL REZENDE DA SILVA 2305301021513700 AJUDANTE DE PEDREIRO

RICARDO CARLOS DA SILVA BARBOSA 2305301742203820 AJUDANTE DE PEDREIRO

ANDRE LUIZ BREVES 2305300835467360 AJUDANTE DE PEDREIRO

ANDERSON LUIZ FRANÇA MOREIRA 230530146258560 AJUDANTE DE PEDREIRO

ALMIR ROMUALDO FLAUSINO 230531930082310 AJUDANTE DE PEDREIRO

WHENDEL MORAES LIMA 2305301253531940 AJUDANTE DE PEDREIRO

FRANKLIN YURI DE PAULA TAVORA 2305302042599830 AJUDANTE DE PEDREIRO

ANDRE LUIZ DA SILVA CANDIDO 230530221027850 AJUDANTE DE PEDREIRO

CARLOS HENRIQUE AZEVEDO PORTO 2305301454506330 AJUDANTE DE PEDREIRO

LÁZARO IGOR INÁCIO DA SILVA 2305301237383370 PEDREIRO



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 131 | 17 de Julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RICHARD SAMPAIO BENTO 2305300713316500 PEDREIRO

JOSÉ APARECIDO FERREIRA 2305310948324430 PEDREIRO

WALLACE ELI DA SILVA 230530102354271 PEDREIRO

GEOVANI VITOR DE OLIVEIRA GERALDO 2305301042591660 PEDREIRO

HELEM LIMA E SILVA 230530202213950 PEDREIRO

ALEXESSANDRO DA SILVA COSTA 2305310038386040 PEDREIRO

PABLO CESAR BARROS NEPOMUCENO 2305301906245800 PEDREIRO

RODRIGO ALMEIDA DA SILVA 2305311325085300 PEDREIRO

HUGO FRANCISCO SEBASTIÃO DA SILVA 2305301118216030 PEDREIRO

JORGEMAR DA SILVA 2305301130514580 PEDREIRO

JARISO OSCAR DOS SANTOS SILVA 2305301954182520 PINTOR

ANDERSON SIMÕES PENA 230530103441201 PINTOR 

RONEI LUIS JACINTHO ROSA 230536011401132860 PINTOR

AILSON PEREIRA CASTILHO 2306011115193880 PINTOR

GUSTAVO DO NASCIMENTO FORTUNATO 2305300937103410 PINTOR

GABRIEL DE OLIVEIRA DO CARMO 2305301758107630 PINTOR

DEVAIR ROSA DOS SANTOS 2305311952479680 PINTOR

GABRIEL DE OLIVEIRA DO CARMO 2305301758107630 MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA

DEVAIR ROSA DOS SANTOS 2305311952479680 MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA

SMRH/KMOS



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 131 | 17 de Julho de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EDUCAÇÃO



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 131 | 17 de Julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 131 | 17 de Julho de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 131 | 17 de Julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 131 | 17 de Julho de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 131 | 17 de Julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 131 | 17 de Julho de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 131 | 17 de Julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 131 | 17 de Julho de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 131 | 17 de Julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


